ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. /2021.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado, e ao Secretário de Estado Desenvolvimento Humano,

Tibério Limeira, para que seja implantado o programa Prato Cheio no município de

Sertãozinho – PB.

JUSTIFICAÇÃO

O programa “Prato Cheio” do Governo do Estado da Paraíba vem em socorro a pessoas

carentes, que precisam de refeições gratuitas diariamente.

Implantado há cerca de 20 dias na Paraíba, pelo governador João Azevedo, o progrma

vem matando a fome de centenas de pessoas que estão em situação de vulnerabilidade,

sobretudo pela ausência de empregos e oportunidades em vários municípios.

Diante da extrema necessidade gerada pela pandemia, esta ação do Governo da Paraíba

voltada para garantir refeições para população que mais precisa merece nosso reconhecimento.

Trata-se de uma política de segurança alimentar.

Por conseguinte, em face dos apelos da população e da situação econômica e social de

muitas famílias, requeremos a implantação dessa política pública no município de

Sertãozinho.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 07 de maio de 2021.

15.276